
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1246 / 2013 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: AREA TERZA- MOSTRA ¿JODICE CANOVA¿ - DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE PER STIPULA POLIZZA ASSICURATIVA DA CHIODO A 
CHIODO CON FORMULA ALL RISCKS PER RITIRO OPERE E 
ESPOSIZIONE IN MOSTRA DELLE STESSE SINO AL 19 GENNNAIO 2014 
(CIG XB20A8E1B4) 

 
 

 
IL   D I R I G E N T E 

Visti i seguenti articoli del d. lgs 42/04, codice dei beni culturali: 
• 1 comma 3 che  prevede: “ Lo stato, le regioni le città metropolitane, le 

province ed i comuni assicurano e sostengono la conservazione del 
patrimonio culturale e ne favoriscono la pubblica fruizione e 
valorizzazione; 

• 112 comma 1 che prevede “Lo stato, le regioni e gli altri enti pubblici 
territoriali assicurano la valorizzazione nei loro musei”;  

 
dato atto che l’organizzazione di mostre temporanee presso i musei civici costituisce un 
ottimo strumento per la promozione e la valorizzare delle raccolte museali civiche, del 
proprio patrimonio culturale diffuso sul territorio e dell’immagine della nostra città; 
 
evidenziato che l’eccezionale raccolta di opere e di documenti di Antonio Canova 
presenti a Bassano del Grappa, pervenuta tramite i lasciti del nobile bassanese Pietro 
Stecchini e del fratello dell’artista Monsignor Giambattista Sartori Canova a partire dal 
1849, costituisce uno dei nuclei che hanno reso internazionalmente noto il Museo Civico 
della città 

 
vista la propria determinazione n. 1032/2013 con cui si affidava al maestro Jodice 
l’ideazione, la produzione ed il noleggio di opere fotografiche riproducenti sculture di 
Canova anche ai fini della loro esposizione mostra presso il museo civico dal 14 
settembre 2013 al 19 gennaio 2014; 
 
dato atto che in base agli accordi siglati con il citato professionista è obbligo in capo al 
comune assicurare con formula “da chiodo a chiodo” (quindi per il trasporto, il 
collocamento in allestimento e la giacenza delle opere in mostra)  all risks le 47 opere 
prodotte dal medesimo; 
 
esperita pertanto un’indagine di mercato per l’acquisizione di tale servizio, sulla base di 
prestabilite condizioni di polizza, tra tre operatori del settore coinvolgendo anche lo 
stesso broker attualmente affidatario della   polizza all risks fine arts  relativa alle opere 
del museo; 
 

 



verificato che, in seguito a tale indagine,  l’unica offerta prodotta è stata quella  di 
Costenaro Assicurazioni srl Agenzia UNIPOL di Cassola, che ha presentato un 
preventivo, al lordo di imposte,   pari ad € 550,00; 
 
verificato  che tale importo risulta congruo  e decisamente vantaggioso alla luce di 
precedenti offerte acquisite per le analoghe tipologie di prestazione assicurative prestate 
per mostre;   

 

 
vista la nota 8/03/2013 prot. 15288 con cui la Fondazione Cariverona comunicava 
l’assegnazione di un contributo di € 150.000,00 a sostegno di progetti elaborati nel 
settore “Arte, Attività e Beni Culturali”; 
 
richiamata la deliberazione G.C. 23/07/2013 n°168 “Fondazione Cariverona contributi 
2013 nel settore arte attività e beni culturali” che approvava fra i progetti cui destinare 
tale contributo la realizzazione della mostra “Jodice Canova”; 
 

richiamata la determinazione dirigenziale n°1146/2013 con la quale, ex art 179 d.lgs 
267/00, si è provveduto ad accertare al bilancio 2013, risorsa 982 l’importo di € 38.080,00, 
cifra che sommata ai precedenti accertamenti consente di raggiungere l’ammontare di € 
80.000,00, importo che la Giunta comunale con la succitata deliberazione ha finalizzato 
alla valorizzazione e promozione del patrimonio museale (tra cui in particolare la 
mostra Jodice e Canova presso il museo civico) e bibliotecario, alla tutela, alla 
conservazione dello stesso nonché  a rendere possibile la pubblica fruizione dei musei 
nelle giornate festive; 

 
rilevato che il servizio succitato rientra tra quelli acquisibili in economia ai sensi della 

determinazione dirigenziale n. 1039 del 24/06/2008 e ritenuto pertanto di procedere al 
loro affidamento; 

 
evidenziato che tale contratto di appalto sarà perfezionato tramite scrittura privata; 
 
accertato, ai sensi della l. 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, che: 
1. non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento convenzioni 

stipulate da Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con quello che si intende 
acquisire; 

2. tali servizi non sono presenti nei metaprodotti inseriti nei cataloghi beni e servizi del 
MEPA; 

 
richiamata la deliberazione consiliare 20/06/2013 n°52 "Approvazione del bilancio di 
previsione per l'esercizio finanziario 2013 e della relazione previsionale e 
programmatica del bilancio pluriennale 2013/2015" legalmente esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Bilancio 2013 e i relativi allegati; 

 
vista la deliberazione di Giunta Comunale 27/12/2012 n. 368 “Esercizio provvisorio 

2013: esercizio, gestione e piano esecutivo di gestione provvisori” legalmente esecutiva; 
 

viste la deliberazione di G.C. 177/2013 e la conseguente nota prot. 48097/2013  patto di 
stabilità interno 2013 a firma del dirigente area I ; 



 
rilevata la necessità di assumere tale spesa che risulta eterofinanziata;  

 
evidenziato che tale spesa non è soggetta alle limitazioni previste dal d.l. 78/2010 in 

quanto finanziata dal contributo assegnato dalla Fondazione Cariverona nel settore arte 
ed attività culturali con nota 8/03/2013 prot. 15288; 

 
 
Visto l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di approvare quanto in premessa descritto; 
 
2. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che qui si ritengono  

integralmente richiamate ed approvate,  il servizio di assicurazione con formula 
all risks “da chiodo a chiodo”  di n. 47 opere fotografiche esposte nella mostra 
Jodice Canova alla Costenaro Assicurazioni srl per un importo lordo di € 550,00 
imputando la relativa spesa al bilancio 2013, scheda 800054 (CIG XB20A8E1B4) ; 

 
3. di procedere entro il 30.9.2013 senza l’espletamento di ulteriori formalità al 

pagamento delle spesa citata  mediante bonifico bancario sul seguente c.c.: 
COSTENARO ASSICURAZIONI SRL 

Agenzia Generale Unipol Assicurazioni  
Via Pio X, 58/2 36022 San Giuseppe di Cassola 
P.I. 03496260245 
Unipol Banca Filiale di Cassola  
Conto corrente No. 000000004000 – Cin J 
Abi 03127 – Cab 60260 

     Iban: IT43 J 03127 60260 000000004000 
 

4. di dare atto che tale contratto di appalto sarà perfezionato tramite scrittura 
privata;  

5. di dare atto che tale spesa non è soggetta alle limitazioni di cui al d.l. 78/2010 in 
quanto finanziata dal contributo assegnato dalla Fondazione Cariverona nel 
settore arte ed attività culturali con prot. 15288 dell’8.3.2013. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 



U 113588/0 
E 460 

 
  
 
. 
 
. 
 


